JUS NATURÆ
METHODO SCIENTIFICA
PERTRACTATVM.
PARS QUINTA,
DE
CONTRACTIBVS
ONEROSIS RELIQVIS,
QVASI CONTRACTIBVS,
MODIS TOLLENDI OBLIGATIONEM
EX
CONTRACTV,
ET DE
JVRE IN RE SVA ALTERI
CONSTITVTO,
VELVTI PIGNORE, HYPOTHECA ET SERVITVTIBVS.

AVTORE
CHRISTIANO WOLFIO

POTENTISSIMI BORVSSORVM REGIS CONSILIARIO INTIMO, FRIDERICIA-
NE CANCELLARIO ET SENIORE, JVRIS NATVRÆ ET GENTIVM ATQUE
MATHESEOS PROFESSORE ORDINARIO, PROFESSORE PETROPOLITANO
HONORARIO, ACADEMIÆ REGIÆ SCIENTIARVM PARISINÆ
LONDINENSIS AC BORVSSICÆ MEMBRO.

CVM PRIVILEGIIS.

HALÆ MAGDEBURGICÆ MDCCXLV.

ESTAT IN OFFICINA LIBRARIA RENGERIANA.

SERENISSIMO AC POTENTISSIMO
PRINCIPI
AC DOMINO
DOMINO
FRIDERICO

REGI BORVSSIAE, MARGGRAVIO
BRANDENBURGENSI, SACRI ROMANI IMPERII
ARCHI - CAMERARIO ET PRINCIPI ELECTORI, SVPREMO
SILESIÆ DVCI, PRINCIPI SVPREMO ARAVSIONensi, NOVI
CASTRI ET VALENGIAE, NEC NON COMITATVS GLACENSIS,
GELDRIA, MAGDEBVRGI, CLIVIAE, JVLIACI, MONTIVM, STE-
TINI, POMERANIAE, CASSVBiorVM, VANDALORVM ET ME-
GAPOLIS, NEC NON CROSNÆ DVCI, BVRGGRAVIO NORIM-
BERGENSI, PRINCIPI HALBERSTADII, MINDÆ, CAMINI, VAN-
DALII, SVERINI, RACEBVRGI, OST-FRISIAE ET MVRSII, CO-
MTI HOHENZOLLERÆ, RVPPINI, MARCÆ, RAVENSBURGI,
HOHENSTEINII, TECKLENBVRGI, SVERINI, LINGÆ, BVRÆ ET
LEERDAMI, DOMINO RAVENSTEINII, ROSTOCHII, STAR-
GARDIAE, LAUENBURGI, BUTOVIAE, ARLAYÆ
ET BREDAE
&c. &c. &c.

REGI AC DOMINO MEO LONGE
CLEMENTISSIMO

REX AUGUSTE.

aestrerum humanarum facies,
ut incertus plerumque sit e-
ventus. Consilia perspicacia
& sapientia, acta solertia &
prudentia regit, eventus vero
expectantur. Meritorum adeo mensu-
ram non eventus, sed consilia & acta im-
plent.

DEDICATIO.

plent. Non tamen propterea eventus prorsus in sorte*m* conjicitur, sed in deliberationem maxime cadit. Eventus cœci sunt, quod oculis humanis se subducunt, quæ consilium explicaturis comitabuntur. Ast cum sagaci menti futura quodammodo prævidere detur, quantum ad negotiū probabiliter gerendum sufficit, in consultatione non postremum locum obtinet accurata even-
tus consideratio. Et quamvis impossibile sit, ut ex dubitationum fluctibus totus emergat animus, argumentis probabilibus in diversas partes se ostendenti-
bus; ad legem tamen fit electio, ne nos periculis sine causa offeramus. Satis hoc

DEDICATIO.

exploratum est illis, quos populorum;
Rectores divina providentia constituit;
sed nec privatorum quisquam est, qui
idem exploratum habere non possit,
modo curate ad ea, quæ nullo non die
sunt, animum attendat, & quid pruden-
tia possit satis discernat. In ipsis etiam
contractibus, seu pactis quibuscunque
non solum ea perspicienda sunt, quæ ge-
runtur, sed etiam qui cursus rerum, qui
exitus futurus sit. Res enim in univer-
so omnes adeo subtiliter inter se conne-
xæ sunt, ut perenni quadam fœcundita-
te ex præsentibus gignantur futura. Ne-
que alia de causa hominibus contingit,
ut sint fortunæ suæ ac aliorum fabriat-

DEDICATIO.

que fatorum autores, & ut augurium
quoddam ipsorum mentibus inhæreat.
Sunt etiam contractus quidam, quem-
admodum negotia alia, qui per se exi-
tum habere nequeunt, cum in iis necra-
tio, nec consilium valeat, & in quibus ar-
ripiendum id, quod sors offert. Dictum
est de his in præsenti Volumine Juris
Naturæ, quod ad pedes MAJESTATIS
TVÆ venerabunda mente depono.
TIBI, REX SAPIENTISSIONE, abun-
de perspectum est, quod eventus rerum
certo judicio ponderari jubeat tempo-
ris atrocitas. Inhæret mentis sagaci fu-
turorum seculorum augurium. Quid
dandum sit consilio, quid sorti, rimante
in-

DEDICATIO

ingenio accurate intenoscitur. Ast cum
fortem occulto modo dirigat Numinis;
id est, quod voveo, ut Deus jubeat con-
filiis & actis respondere eventum.

Avgvstæ
MAJESTATI TVÆ

Subiectissimus ac fidelissimus

CHRISTIANVS WOLFIUS.

PRÆFATIO.

Cum partem quartam Juris naturæ publici
juris faceremus, jam monuimus, fieri
non potuisse, ut omnia, quæ de con-
tractibus demonstranda erant, in eadem locum
haberent, sed multa huc spectantia una cum o-
mni tractatione de quasi contractibus in partem
quintam rejicienda fuisse. Primo igitur loco in
hac parte quinta comparent contractus onerosi,
de quibus dici non poterat in quarta. Retulimus
in hunc numerum cambium, contractum hodie
inter mercatores frequentissimum, quem vulgo
cambium translatum appellant ad differentiam
manualis & sicci, quorum istud jam olim usita-
tum fuit, hoc vero ad imitationem cambii tra-
fati confictum a contractu chirographario natu-
raliter non differt. Etenim jam alias inculcavi-
b
mus,

PRÆFATIO.

mus, nullum negotium humanum, qualemque tandem illud tuerit, ne concipi quidem posse, de quo non disponat Jus naturæ, ut adeo nemini mirum videri debeat, nos ad Jus nostrum trahere omnia, quæ Jura positiva veluti sibi propria vindicant. Jus nimirum nostrum dominatur omni Juri positivo, ut sine eo intelligi minime possit, quid in hoc rectum sit. Contractus chirographarius naturaliter non est nisi vel mutuum, vel contractus fœnebris, quem diximus, scriptura perfectus: quatenus tamen sine scriptura non concipitur, quædam jura pecunioria habet, adeoque a nobis minime prætermitenda. Comparent hic porro contractus æstimatorius; constitutum, quod naturaliter a fidjussione parum differt, siquidem debitum alienum constituatur; contractus do ut des, do ut facias, facio ut facias, quorum nonnisi species sunt contractus onerosi omnes; contractus institutorius & exercitorius, quæ duo negotia ob singulares rationes in Jure Romano contractibus equidem non annumerantur, in Jure tamen naturæ utique annumerari debent. Sequuntur
deinde

PRÆFATIO.

deinde contractus , qui aleam continent. In horum censum veniunt contractus fortis pro hujus varietate multiplex, lotaria, olla & rota fortunæ , contractus de præmio dando victori in certamine, contractus lusorii, sponsio, assecratio, seu contractus averrendi periculi, contractus scœnebris nauticus & quasi nauticus, bodereria, contractus vitalitius, contractus metallicus, societas metallica & emtio spei, ad quam refertur emtio missum occupandorum. Quasi contractus non sunt commentum Juris Romanj; verum etiam jure naturæ minime improbantur, quatenus & hoc ipsum ex consensu præsumto inducit obligationem perfectam , ac si re vera contractum fuisset, ut non intra limites officiorum subsistant, quæ ad eosdem pertinent. Inter hos in specie considerantur negotiorum gestio , quasi locatio conductio , quasi societas , indebiti solutio & acceptio, datio ob causam causa non secuta, sine causa acceptio. Contractus mixti , qui istis succedunt , complures sunt, ita ut si omnes enarrare ac eorum theoriam demon
strare

PRÆFATIO.

strare libuisset, proprium quoddam volumen si-
bi vindicassent. Quamobrem ea tradidisse con-
tentii sumus, quæ viam, qua sit eundum, facile
monstrant principiorum Juris nostri latis gñaris.
Quamvis vero multa jam passim tradiderimus,
quæ de modo tollendi obligationem ex contra-
etu tenenda sunt; non inconsultum tamen du-
ximus ut de hoc argumento ex instituto agere-
mus. Egimus itaque de solutione, de oblatio-
ne tam verbali, quam reali tum nuda, tum so-
lenni naturaliter tali, de acceptilatione, de pa-
cto de non petendo seu liberatione, de com-
pensatione, de datione in solutum, de novatio-
ne, de delegatione, de assignatione, de con-
fusione debiti ac crediti. Et quoniam liberatio-
ni agnatus est modus finiendi litem de jure con-
troverso; consultum quoque esse duximus, ut
hic loci ageremus de amicabili compositione,
transactione, mediatione & arbitrio: hi enim
sunt modi, quibus in statu naturali controversiæ
de jure componi possunt. Quodsi vero frustra
tententur hæc media, aut partes in hujusmodi,
medii

PRÆFATIO.

mediis electionem consentire nolint, tum de-
mum in causa dubia justum bellum est, in ma-
nifesta autem expletioni juris locus relinquitur
aut ante tentatæ oppignorationi. Quod jura
attinet, quæ aliis in re nostra constituimus; hic
quidem agimus de jure pignoris ac hypothecæ,
& de servitutibus tam realibus, quam personali-
bus, quatenus res nostra servit vel rei alterius,
vel personæ. Poteramus huc etiam referre ea,
quæ sub dominii utilis titulo communiter com-
prehenduntur, quo in primis spectant feuda, &
cum ad Tomum hunc quintum conscribendum
animum appelleremus, id quoque nobis pro-
positum erat. Enimvero cum fieri minime pos-
set, ut hæc omnia uno volumine comprehen-
derentur, ea in Tomum sextum rejicere una
cum miscellaneis nonnullis, quæ non commode in
antecedentibus retractari potuerunt, coacti su-
mus. Evidem nondubito fore haud paucos, qui
existimatū lunt, nimis prolixam esse de Jure na-
turæ tractationem, quod uno volumine com-

PRÆFATIO.

mode comprehendendi possit: Sed velim, ut perpendant, quanta volumina conscripta fuerint ac hodienum conscribantur de Jure civili, quod tamen arctioribus multo limitibus coërcetur, quam Jus nostrum, nec sine hoc penitus intelligitur. Nostrum est eadem opera telam pertinxere, qua coepimus. Ubi vero systema integrum fuerit ad umbilicum ductum, dabimus operam horis subsecivis, ut in compendio aliquo totum Jus nostrum ad principia maxime generalia revocemus, non solum cupidæ legum juventutis comodis velificaturi, verum etiam illis satifacturi, quorum interest ut principia generalia in promptu habeant, quæ ad quævis negotia obvia suo acuminè usi dextre applicant. Hunc vero laborem horis subsecivis utique reservare debemus, cum campus, quem semel ingressi sumus, adeo late pateat, ut, nisi ad summam senectutem nos vivere decreverit Numen sapientissimum, conservatis corporis ac animi viribus, eam peragrare neutquam liceat. Nostrum

PRÆFATIO.

strum esse existimamus pro virili intervire gene-
ri humano , qui non nobis vivimus, sed aliis,
nec quod nostrum est quærimus, sed quod ad
aliorum utilitatem spectat. Nulli enim dubita-
mus , fore quoque in posterum haud paucos ,
quibus labor noster profuturus, quemadmodum
nunc non defunt, qui eodem juvantur. Ne-
que etiam dubitamus fore, quemadmodum jam
alias me monuisse memini, ut in posterum alii
eodem tramite ulterius progressi nostris multo
præclariora daturi sint, ad quæ pertingere mihi
nondum datur, modo sibi caveant, ne repeti-
tione eorum, quæ jam satis dicta sunt, conten-
ti sint , aut , quod multo pejus est, ne vulgi e-
ruditorum insanientis caninos mores imitentur,
contemtu aliorum ac præcocibus censuris ad
gloriam contendentes ac obtrectatione alienæ
scientiæ, famam sibi aucupantes. Vitium hoc
quamvis juvenibus facilius condonari posse vi-
deatur, quorum judicium nondum tatis limatum
ac politum est, quosque petulantia nondum
destituit;

PRÆFATIO.

destituit; in viris tamen, quos gravitas maxime commendare debet, excusationem nullam habet, multoque minus in senibus ullam habere videtur, nisi in eo quandam invenisse dicendisis, quod repuerascere putentur, quamvis etiam cum de iisdem adhuc valeat, quod de pueris facinorosis dici solet, malitiam supplere ætatem. Ast de officiis eruditorum ex instituto dicemus in Tomo sequente. Qui vero gloria ducuntur, iis commendamus, quod recte dictum a veteribus: Gloriam qui spreverit, veram habebit.
Halæ d. 21. Aprilis A. 1745.

JVRIS NATVRAE

PARS QVINTA

DE

CONTRACTIBVS ONEROSIS RELIQVIS,
QVASI CONTRACTIBVS ET JVRE IN RE
SVA ALTERI CONSTITVTO.

CAPVT I.

De Contractibus onerosis reliquis.

§. 1.

Si certa species moneta detur, ut alter eam accipiens det pecuniam in alia moneta specie; contractus permutatio est. Ecessione speciem si certa species monetæ detur, ut alter eam accipiens det pecuniam in alia monetæ specie; species monetæ *nec* considerantur tanquam res mobiles diversæ speciei, non vero tanquam pretium rerum aliarum: quod per se patet. Datur igitur res aliqua ab uno, ut alter eam recipiens det rem aliam. Enimvero si quis dat rem quandam alteri, ut ab eo vicissim recipiat rem aliam, contractus permutatio est (§. 279).

(Wolffii Jvr. Nat. Pars V.)

A

part.

part. 4. Jur. nat.). Quamobrem permutatio est, si certa species monetæ detur, ut alter eam accipiens det pecuniam in alia monetæ specie, seu aliam monetæ speciem.

Ita e. gr. permutamus monetam grandiorē, veluti florenos, cum pecunia minuta, monetam argenteam cum aurea, monetam auream certæ speciei cum moneta aurea alterius speciei, veluti ducatos cum nummis aureis Gallicis, vulgo Ludovicianis dictis, vel ducatos Hungaricos cum Batavis.

S. 2.

Quoniam de causa renende transversus permutatio est (§. 1); quod permutatio demonstrata sunt, ad contrarium quoque, quod certæ species moneta pro alia specie datur, applicanda sunt.

Pecuniam, cum pecunia permutari posse, si spectetur tanquam corpus, non tanquam pretium rei alterius, alibi jam demonstravimus (§. 889; part. 4. Jur. nat.), ut adeo non opus sit de hac permutatione in specie deponere demonstrari, quia de omni permutatione in genere demonstrata sunt.

S. 3.

Cambium in genere & manuale in specie quid dicatur. Permutatio pecuniae cum pecunia vulgo *Cambium* in genere dicitur, quacunque tandem legi fiat. Et hinc permutatis specierum monetæ *Cambium manuale* appellatur. Idiomate patrio dicimus *Geld wechseln, einwechseln und verwechseln*, ita ut vocabula *einwechseln* sumatur de pecunia, quæ recipitur, *verwechseln* autem de ea, quæ datur. *Wechseln* sit vocabulum generale. Dicere etiam solet: *das Geld umsehen*.

E. gr. Si monetam argenteam permuteasti cum aurea; tum dicas: du habes Gold eingewechselt, das Geld verwechselt, vel das Geld umgesetzt. Et quando monetam grandiorē cum pecunia minuta permutare voluimus, dicens: wir wollen Geld wechseln. Hoe manuale *cambium* contractus utilitissimus est, cunctique eodem carere non potuerint homines, quam-

quam primum pecunia uti cooperunt, cum ejusdem usu statim coepit. Quoniam tamen non nisi permutatio est, Romani quoque eundem contractum nullo peculiari nomine insigniverunt, sed sub permutatione comprehendenterunt, Græci notante Græcio de J. B. & P. lib. 2. c. 12 §. 3. n. 4. *Collybium* appellarunt.

§. 4.

*Si pretium rerum vel operarum definitur valore extrinseco Quinam moneta, & ut pecunia commodius erogari possit, certa moneta species valor monetum alia permutatur; in permutatione, seu cambio manuali etiam aspectus non spectandus nisi monetarum valor extrinsecus. Qui enim per das in camcuniam, quam habet, cum alia monetæ specie permutare vult, bio manuali. ut eam commodius erogare possit; ei perinde est, sive suam det pecuniam, sive aliam alius speciei, siquidem tantundem rerum pro utraque eidem detur, vel eadem operæ præstentur. Quamobrem si pretium rerum vel operarum definitur valore extrinseco monetæ, adeoque perinde sit, quænam monetæ species pro iis detur; si certam monetæ speciem cum alia permutes, ut eam commodius erogare possis, tantundem recipis, quantum das, ubi in permutatione spectatur valor specierum monetæ permutandorum extrinsecus, consequenter in permutatione observatur æqualitas (§. 898 part. 4. *Jur. nat.*). Quamobrem cum in hac permutatione is utique sit animus permutantium, ut observetur æqualitas, utpote quæ non fit alio fine, quam ut commodius pretium vel mercedem solvere possis (per hypoth. & §. 920. part. 4. *Jur. nat.*); in cambio manuali non spectandus nisi valor extrinsecus monetarum, si pretium rerum vel operarum definitur valore extrinseco monetæ & ut pecunia commodius erogari possit certa monetæ species cum alia permutatur.*

Nimirum si in contractu oneroso æqualitas observatur, contractu adimpleto, tantundem habere debes, quantum ante eundem

dem habebas. Sed si in pecunia eroganda spectatus valor extrinsecus & idem attenditur in permutatione, facta permutatione tantumdem pecuniae habes, quam ante eandem habueras. Etenim si habuisti in moneta grandiori duodecim thaleros, totidem facta permutatione in moneta minuta habes. In hypothesi adeo propositionis praesentis ratio nulla est, cur non eadem praeclite summa danda sit in pecunia minuta, quam tu das in moneta grandiori: si ita, quod bonitas intrinseca monetæ grandioris excedat bonitatem intrinsecam pecuniae minutæ. Qui monetam grandiorem cum minuta pecunia permurat, in hypothesi propositionis praesentis non aliud intendit, quam ut pecunia summa eundem habeat valorem extrinsecum.

§. 5.

Quando va- Si tua interest, ut monetam habeas, cujas major bonitas in-
lor intrinseca, quam ejus, qua nunc tibi est, nec minus interest mea,
cus in per- ne speciem meliorem permusem cum viliori; in permutatione spe-
mutatione cierum moneta attendendus est valor intrinsecus. Etenim in hy-
pecunia at. pothesi propositionis praesentis non perinde est, sive uterque
tendendus. nostrum eandem pecuniae summam in hac monetæ specie ha-
beat, sive in alia, sed, si valoris extrinseci tantuminodo ha-
beatur ratio, facta specierum permutatione tu plus habes,
quam antea, ego autem minus, adeoque in eadem æquali-
tas non observatur (§. 899. part. 4. Jur. nat.). Quamobrem
cum in permutatione is animus sit permutantibus, ut obser-
vetur æqualitas, nisi adsint rationes fortes in contrarium (§.
920. part. 4. Jur. nat.), aut contrarium expresse dicatur (§.
919. part. 4. Jur. nat.); defectum bonitatis intrinsecæ mone-
ta tuæ tu supplere teneris, consequenter in permutatione spe-
cierum monetæ attendendus est valor intrinsecus.

E. gr. Ponamus centum thaleros in moneta argentea nume-
ratos quoad bonitatem intrinsecam differre a totidem thaleris
in moneta aurea numeratis thalero cum duabus tertiis, seu flo-
reno.

reno. Si tu monetam auream cum argentea permutare velis, ut observeretur æqualitas, centum thaleris addere debes unum cum floreno, mihi adeo pro moneta argentea centum thalerorum dans thaleros centum cum thalero & floreno uno.

§. 6.

*Si quis in hoc pecuniam paratam habet, ut eam cum alia in De iis quæ multorum gratiam permutes, prouti unusquisque indigentia exigit, pecuniam in permutatione tantum deducere licet, quantum valet usus pecu-paratam habere, quo carere debet, & opera, quam huic negotio impendit. Quoben permutiam enim nemo alteri gratis dare vel facere tenetur, si is tandem causa vicissim dare vel facere possit (§. 268. part. 4. Jur. nat.); ne-
mo quoque pecuniam in hoc paratam habere tenetur, ut eam in gratiam aliorum cum alia permutes, prouti unusquis-
que hac vel ista specie monetæ indiget. Quamobrem cum
is, qui alteri nil gratis dare vel facere debet, ab eodem tan-
tudem recipiat necesse est, quantum dat, vel facit (§. 270.
part. 4. Jur. nat.), qui vero pecuniam in hoc paratam habet,
ut eam cum alia in multorum gratiam permutes, non modo
usu pecuniae sua carere debet, verum etiam operam huic ne-
gotio impendit, usus vero pecuniae non minus (§. 291. pars.
4. Jur. nat.), quam opera aliquid æstimabile est (§. 292.
pars. 4. Jur. nat.); si quis pecuniam in hoc paratam habet,
ut eam cum alia in multorum gratiam permutes, ei in per-
mutatione tantum deducere licet, quantum valet usus pecu-
niae & opera, quam huic negotio impendit.*

*Negonum hoc in se illicitum non est, modo caveatur, ne in affirmando usu pecuniae, quo carere debet qui idem exer-
cet, & opera, quam eidem impendit, modum excedat, conse-
quenter quod in permutatione deducitur, ne in fœnus impro-
bium degeneret.*

§. 7.

Quoniam qui pecuniam in hoc paratam habet, ut eam De nonna-

lario mone- cum alia in multorum gratiam permuteat, prouti uniuscujus-
sam diver- que indigentia exigit, in permutatione tantum deducere li-
se bonitatis cet, quantum valet usus pecuniæ, quo carere debet, & ope-
intrinseca ra, quam huic negotio impedit (§. 6.), quando vero permu-
permutante. tantum interest hanc potius habere monetæ speciem, quam
aliam, in permutatione specierum monetæ valor etiam intrin-
secus attendendus (§. 5.); si quis monetam, cuius major est ba-
nitas intrinseca, permuteat cum viliori in id, quod valet usus pecuniæ
opere, imputatur, quod nummularius dare tenetur ad supplendum
defectum bonitatis intrinseca moneta, quam ipse dat, Ex adver-
so si quis vilorem monetam cum alia, cuius major est banitas intrin-
seca, permuteat, praeter id, quod valet usus pecuniæ ac opera nummu-
larii, supplere etiam tenetur defectum bonitatis intrinseca moneta,
quam cum meliori permutat.

Ex iis, quæ hactenus demonstravimus, liquet, quomodo num-
mularius ex fide verset pecunias.

§. 8.

Collybista, Numularius, Trapezi-Trapezita. Qui pecuniam in hoc paratam habet, ut eam cum aliis
permuteat speciebus, *Collybista* dicitur, item *Nummularius* &
Trapezi-Trapezita. Idiomate patrio appellantur Wechseler.
te quinem
dicatur.

Cum ex antea demonstratis manifestum sit, quomodo colly-
bista seu nummularius ex fide verset pecunias (*not. §. 7.*) ; in-
de simul patet, quodnam sit ejus officium, ne sceneratorem agat,
quem olim Romani, teste *Catone* initio libri de re rustica, c-
vem pejorem existimarent quam furem, ideo sceneratorem
quadrupli, sprem dupli condemnantes. Immo *Galba* referen-
te *Suetonio* c. 9. nummulario non ex fide versanti pecunias ma-
nus amputari mensaque ejus affigi jussit,

§. 9.

Collybi vel Legii defini- Quod collybista specierum monetæ permutandarum
causa deducit, *Collybus & Latiens*, vulgo *Legio*, & Germanica
lingua *Das Aufgeld* appellatur.

Solet

Sulet etiam ipse contractus, qui cambium manuale vocatur (§. 3.), Collybus dici, auctore Polluce lib. 3. c. 9. quemadmodum jam supra notatum est (*not* §. 3.). Sed nos malumus retinere significatum, quem vocabulo in definitione tribuimus, ne equivocationi locus sit, omni modo evitandæ.

§. 10.

Quoniam Collybistæ in permutatione specierum de-
ducere licet, quantum valet usus pecuniaæ, quo carere cogi-
tur, & opera, quam negotiationi impendit, habita ratione *endo*.
bonitatis intrinsecæ specierum monetæ permittandarum (§. 6.
7.), quod vero is specierum permittandarum gratia dedit, collybus, seu lagium est (§. 9.); lagium equum definitur ex eo, quod valet usus pecunie, quo carere debet collybista ex opera, quam negotiationi impendit, ac differentia bonitatis intrinseca specierum permittandarum. Et quoniam in permutatione pecuniaæ numerata spectatur tanquam corpus (§. 889. part. 4. *Jur. nat.*), seu res corporalis, variatis autem circumstantiis æquum rerum pretium aliter determinandum est (§. 326. part. 4. *Jur. nat.*); in *lagio aquo definiendo singularium quoque circumstantiarum rationem subinde habendam esse posse.*

E. gr. Ponamus te habere pecuniam, quæ in usu dudum esse deficit. Si eam permittate volueris, ea æstimari nequit nisi ex bonitate intrinseca, ut consideretur tanquam metallum infectum. Si moneta fuerit antiqua, cui pretium statui solet affectionis, cum pretium affectionis in se iniquum non sit (§. 912 & seqq.) part. 4. *Jur. nat.*, nec pretium affectionis minime iniquum æquitatem in permutatione tollat (§. 925. part. 4. *Jur. nat.*); quia eius in permutatione specierum monetæ etiam habenda sit ratio dubitabilis non est. Similiter si monetæ quadam specie maxime indiges, nec ea facile habeti potest; quin in permutatione specierum monetæ attenderenda etiam sit difficultas obtinendi eam monetæ specieti ecquis dubitar? Sed nostrum iam non est prolixè inquirere in omnes circumstantias particulares,

quæ

quæ occurrere possunt & ob quas lagium vel augere licet citra suspicionem fœnoris iniqui, vel idem imminuendum, ne in fœnus iniquum abeat. Non tamen negamus, vel ob has ipsas circumstantias facillime fieri posse, ut collybista fœnector evadat, & cambium manuale in se non illicitum ac utile in negotium illicitum degeneret, cupiditate lucri charitatem superante, quæ sola intra iustos terminos collybum retinere valet.

§. 11.

*Cambium
quid sit.*

Contractus quo pecunia alicui ita datur, ut is pro certa mercede eandem alio in loco sive danti, sive alii cuidam solvi certo die curer, proprio *Cambium* dicitur, subinde etiam *cambium cessatum*, eum trassirter Wechsel appellatur.

Nos hunc contractum simpliciter cambium einen Wechsel, dicimus. Quamvis enim per abusum hoc nomen etiam tribuantur aliis negotijs, quemadmodum jam vidimus ante (§. 3.); nulla tamen metuenda confusio est, quoniam negotia alia non simpliciter cambium appellamus, sed cum addito, veluti cambium manuale (§. cit.). Cambium propriæ aut, ut ahi loqui amant, in specie dictum est contractus inter mercatores hodie usitatus, & eum ignorarunt Romani, adeoque de eodem jus nullum ab iisdem constitutum. Quoniam vero in iis locis, ubi mercatura floret, jus cambiale certis legibus definitum, sine utilitate disputant interpres juris civilis, ad quemnam contractuum, de quibus agitur in Jure Romano, cambium referri possit. Jura cambialia diversorum locorum tanquam positriva non in totum inter se consentiunt, ut adeo Jus cambiale universale in Europa non detur. Collegit ea & in unum volumen concessit Ictus Lipsiensis, D. Joannes Gottlieb Siegel & sub titulo: *Corpus Juris Cambialis* edidit. Quoniam Jus naturæ regit omnes actus humanos; nullum quoque dubium est, quin regat cambium. Quamobrem nostrum esse existimamus, ut hoc demonstretur. Ex notione igitur hujus contractus deducenda sunt, quæ juri huic conveniunt.

§. 12.

§ 2.

Quoniam in cambio datur pecunia alicui, ut is eandem *De personis* alio loco solvi curet (§. 11.); ad cambium quatuor persona prin. ad cambium ripales concurrunt, nimirum 1. persona, qua pecuniam alio loco soli concurrente vendam dat, 2. persona, qua eam accipit & alio loco solvendi curam bus. in se suscipit, 3. persona, qua pecuniam alio loco solvit, & 4. persona, cui alio loco solvitur. Quoniam vero pecunia restitui alio loco potest ei, a quo fuit data, vel etiam fieri potest, ut, qui eam hoc loco accepit, eandem alio loco restituat ipse, vel ut quis sibi alio loco pecuniam numerari velit ab alio; in cambio subinde unas duplarem representare potest personam.

Loquimur hic de personis, sine quibus cambium perfici nequit, & has principales appellamus: neque enim hic rationem habemus illarum personarum, quae operas subsidiarias conferre valent, quemadmodum & in aliis contractibus obtinet. Ita e. gr. emtio venditio perficitur inter emtorem ac venditorem, & hæ personæ principales sunt. Similiter in locatione conductione contrahentes sunt locator atque conductor, quorum tanquam personarum principalium in isto contractu tantummodo habetur ratio.

§. 13.

Personæ istæ peculiaribus insigniuntur nominibus. Qui *Eorum* pecuniam alio loco restituendam dat, vocatur *Camparius*, mina. item *Remittens*, der Remittente, oder der Versender; qui curam, ut pecunia sibi data alio loco restituatur, in se suscipit, *Campor*, item *Trassans*, der Trassirer, Zieher oder Empfänger; qui pecuniam alio loco accipit, *Presentans*, der Präsentante, oder der Inhaber, oder Zeiger des Wechselbriefes, & denique qui pecuniam alio loco restituere debet, *Acceptans*, item *Traffans*, der Acceptante oder Traffante, subinde der Bezugene.

Diximus unum in negotio cambiali repræsentare posse personam duplēcēm. Obtinet hoc, si remittens idem fuerit cum præsentante, si trassans idem fuerit cum trassato, vel idem cum præsentante.

§. 14.

De literis Quoniam campsarius dat campori seu trassanti pecunia**cambialibus**. am, ut ea præsentanti a trassato restituatur (§. 11. 13.); trassans campario seu remittenti dare tenetur literas, in quibus rogat trassatum, ut præsentanti numeret pecuniam a se acceptam, adeoque in istis literis exprimendum est nomen præsentantis una cum summa & specie pecunia numeranda in die, quo pecunia solvenda, subscribit debet nomen Trassantis, expresso loco ac die, quo litera datur, ac ipsa litera inscribenda sunt nomini Trassati, expresso loco, ubi commoratur.

Nimirum præsentantis nomen exprimendum in literis, ut trassatus norit, cuinam pecuniam numerare debeat. Et eas transsans trassato inscribere tenetur, ut præsentanti constet, a quoniam pecuniam accipere debeat. Trassans denique subscribat necesse est nomen, ut trassatus sciat, quinam velit, ut pecuniam acceptanti solvat. Quodsi vero campsarius seu remittens non fuerit cum presentante idem, nec opus est, ut ejus nomen in literis exprimatur, cum non intersit trassati nosse, a quoniam pecuniam acceperit transsans, aut ipfi satisfactum fuerit.

§. 15.

Quid sint Literæ, quæ a trassante inscribuntur trassato pecunia**literæ cambiales** præsentanti solvendæ causa, & pro pecunia numerata datur biales. remittenti, dicuntur *Literæ cambiales*, idiomate vernaculo Wechselbrief.

Determinationes essentiales harum literarum parent ex propositione præcedente (§. 14). Sed juris positivi est, ut nomen cambii exprimatur in iisdem literis, seu ut expresse scribatur solutionem fieri debere pro his literis cambialibus, ut tanto certius constet,

De Contrahibus onerosis reliquis.

II

constet negotium præsens esse cambium, consequenter omnia
juri cambiali conformiter fieri debere.

§. 16.

Si literæ cambiales in loca diffusa remittendæ, majoris *De primis*,
securitatis gratia dantur duæ, ut, si forte primas intercidere secundis &
contingat, secundis uti detur. Atque tunc vocantur *Literæ solis literis
cambiales prime & Literæ cambiales secunde*, idiomate vernaculo *cambiali-*
Prima-Wechselbrief & Secunda-Wechselbrief. Quod si er-*bis*,
go duæ non dentur, dicuntur *Sola literæ cambiales*, sermone pa-
trio *Sola-Wechselbrief*. Per se autem patet, *literas cambiales*
primas & secundas ejusdem prorsus esse debere tenoris, ne scilicet
eadem solutio bis exigi possit, & eodem fine *in secundis solu-*
tionem injungendam esse sub hac condicione, nisi pro primis ea iam
fuerit facta & contra.

§. 17.

Quoniam in literis cambialibus trassato injungitur so- *De literis*
luto pecuniae pro iisdem trassanti datæ (§. 14.), consequen- *advisoriis*.
ter eidem constare debet, undenam pecuniam a se solutam
recipere debeat; ideo *trassans trassatum in literis, a se ad ipsum*
mifis docere debet, quomodo pro pecunia præsentanti soluta eidem
satisfacere melit.

Habent præterea hæ literæ hanc usum, ut trassatus tempestive
de pecunia præsentanti solvenda sibi prospicere possit.

§. 18.

Literæ, quibus de cambio certior redditur trassatus, & *Quales sunt*
quomodo eidem rursus satisfieri debeat propter pecuniam pro *ha litera*.
literis cambialibus a præsentante exhibitis solutam, vocantur
Literæ advisorie.

Hinc etiam in literis cambialibus provocari solet ad literas ad-
visorias, quæ dici etiam solent das *Advis.* Ut hujus negotii ideam
tanto facilius animo concipient lectores, qui ejusdem prorsus

B 2 ignari

ignari sunt, formulam literarum cambialium hoc opponere lubet.

Amstelodami d. Aug. 1744. pro th. 600. curr.
Proximis nundinis autumnalibus Francofurtensibus solve Franco-
furti pro his meis primis cambialibus literis Domino Sempronio,
vel causam ab eo habituro thaleros sexcentos monetæ currentis,
valuta ab ipso accepta, refer in rationes secundum tenorem li-
terarum advisoriarum.

Domino
Godofredo Hornigio
Francofurti ad Mœnum.

Christophorus Mauricius.

Prima.

Literæ cambiales secundæ ejusdem prorsus sunt tenoris, nisi
quod in iis scribatur: pro his meis secundis literis cambialibus, &
adjiciantur verba: primis nondum solutis. Idem tenendum est
de tertiiis, si tres dentur.

§. 19.

Valuta ~~quid~~ Valuta dicitur pretium cambii, de quo remittens trassan-
~~remissa~~ remissa satisfecit. Summa vero pecuniæ in literis cambialibus ex-
pressæ, quatenus a præsentante exigenda, Remissa; quatenus a
trassato solvenda, Tracta vocatur.

De pretio cambii non uno modo satisfieri potest campori, aeoque necesse non est, ut pecunia semper solvatur a remit-
tente, quæ præsentanti a trassato solvenda. Sufficit, ut trassanti
perinde sit, ac si summam pecuniæ transcribendam accepisset.
E. gr. campori satisfieri potest per merces, quas a remittente
accipit.

§. 20.

Quoniam Trassatus non obligatur ad solutionem, antequam literas cam-
trassans ad biales acceptavit: ubi vero acceptavit, vel statim, vel tempore in
solutionem literis expresso pecuniæ præsentanti solvere tenetur. Quoniam
obligatur. eam nemo sese alteri obligare potest, nisi promittendo (§.
393. part. 4. Jur. nat.), nec trassatus perfecte obligari potest
præsentanti nisi solutionem promittendo. Necesse igitur est,

ut sufficenter indicet, se pecuniam pro literis cambialibus solvere velle (§. 428. part. 3. Jur. nat.), adeoque solutionem acceptet (§. 2. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem patet, trassatum non obligari ad solutionem, antequam literas cambiales acceptavit. *Quod erat unum.*

Enimvero cum trassatus acceptando declaret, se pecuniam pro literis cambialibus solvere velle (§. 2. part. 3. Jur. nat.); utique solutionem promittit (§. 361. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum promittendo alteri perfecte obligemur (§. 363. part. 3. Jur. nat.); trassatus quoque obligatur ad pecuniam pro literis cambialibus vel statim, vel tempore in literis expresso solvendam, quamprimum eas acceptavit. *Quod erat alterum.*

Possunt trassato esse rationes, cur solutionem detrectet, nec trassans eum obligare potest, ut solvat praesentanti, si vel maxime fibi debeat eandem, vel majorem summam, quemadmodum ex ipsa demonstratione facile intelligitur.

§. 21.

*Trassans obligatur remittenti, ut curet pecuniam conventam Obligatio
loco & tempore convento praesentanti solvi: remittens vero obliga- mutua
tur ad praestandum valutam vel statim, vel quamprimum ipsi acce- trassantis
ptatio facta innotuit, si ita conventum fuerit. Etenim remittens & remitten-
dat pecuniam, seu alio modo de valuta satisfacit (§. 19.), ut tis.
trassans eandem praesentanti alio loco certo die restitui curet
(§. 11. 13.). Quamobrem cum cambium contractus sit (§.
11.), adeoque ex eodem nascantur contrahentium obligatio-
nes (§. 793. part. 3. Jur. nat.); remittens utique obligatur ad
pecuniam pro literis cambialibus solvendam, aut ad valutam
praestandum vel statim, vel, si ita conventum fuerit, ubi solu-
tio acceptata fuerit, & trassans curare tenetur, ut praesentan-
ti pecunia in literis cambialibus expressa loco ac tempore
convento solvatur.*

Nihil in hisce difficultatis est, cum ipsa cambiū notio obligatiōnem hanc trassantis & remittentis insinuat.

§. 22.

De obligatiōne trassantis. Si trassatus non solvis, trassans obligatur ad valutam cambii one trassan-restituendam & præstandum inservisse. Etenim remittens dat va-tis, trassato lutam, ut pecuniam conventam trassans solvi curet præsen-non subven-tanti loco & tempore convento (§. 11. 13.). Quod si ergo se. trassatus, qui illam solvere debet (§. 13.), non solvat; cum pecunia loco convento non fuerit a trassato restituta, ea uti-que restituenda est remittenti a trassante. *Quod erat unum.*

Enimvero transsans obligatur ut curet pecuniam con-ventam loco & tempore convento præsentanti solvi (§. 21.), consequenter si remittens damnum quoddam incurrit, vel lucrum ejus cessat, propterea quod trassatus solutionem de-trectat, ideo hoc accidit, quod transsans non satisfacit obli-gationi suæ. Quoniam itaque ad id quod interest tenemur, si quis damnum incurrit, vel lucrum ejus cessat, propterea quod obligationi nostræ non satisfecimus (§. 629. part. 3. *Jur. nat.*); trassans quoque obligatur ad præstandum remit-tenti interesie, si trassatus non solvit. *Quod erat alterum.*

Non est quod excipias, si trassatus non solvit, hoc impu-tari non posse trassanti, adeoque damnum dari non transstantis, sed trassati culpa. Etenim remittens contrahit cum trassante, non cum trassato, qui ipfi promittit, quod convento loco ac tem-pore pecunia solvi debeat a trassato, adeoque hunc sibi obliga-tum habet, non trassatum, antequam is solutionem promittit (§. 20). Quando enim præsentans literas cambiales præsentat & trassatus solutionem promittit, tum demum præsentans cum tra-sfato contrahit, atque ideo ex acceptatione oritur obligatio trassati, prouti ante ostendimus (§. cit.). Quærerit vero, num transstantis obligatio expiret, quamprimum præsentans acceptantem seu trassatum sibi habet obligatum. Ne igitur hic scrupulus aliquis superesse possit, sequentem addere lubet propositionem.

§. 23.

§. 23.

Trassati obligatio non tollit obligationem trassantis, seu per hoc, An trassati quod trassatus se obligat ad solvendum, trassans ab obligatione sua obligatio tol- non liberatur. Trassans enim obligatus est ad restituendam lat obligati- pecuniam cambio datam ac tempore convento (§. 21.), onem traf- & per trassatum huic obligationi satisfacere intendit (§. 13.). santis. Quando igitur trassatus se obligat ad pecuniam præsentanti solvendam, utique sese obligat ad satisfaciendum obligationi trassantis. Quamobrem ipsius obligatione non tollitur ob- ligatio trassantis.

Non ante satisfecit trassans obligationi suæ, quam ubi pecu- niam cambio datam præsentanti actu restitui curavit. Quam- obrem ut ea tollatur, seu trassans ab eadem liberetur, non suffi- cit a trassato solutionem promitti, sed ea actu fieri debet.

§. 24.

Quoniam obligatio trassati non tollit obligationem tra- *De obligati-* fantis (§. 23.), trassatus vero obligatur facta acceptatione ad one accepta- pecuniam præsentanti solvendam (§. 20.), & trassans remit- *tione facta.* tenti obligatur ad valutam cambii restituendam & interesse præstandum, si trassatus non solverit (§. 22.); *facta acceptati-* *one præsentans sibi obligatum habet trassatum ad pecuniam cambio da-* *tan tempore locove convento solvendam & remittens trassantem ad va-* *lutam cambii restituendam & interesse præstandum, si trassatus non* *solverit.*

Licet adeo a præsentante ad solutionem adigere trassatum, ea vero statim non secuta fine mora literas cambiales ad re- mittentem remittere tenetur, ut is adigat trassantem ad restitu- endum.

§. 25.

Quia trassati obligatio non tollit obligationem trassan- *Cujusnam* tis (§. 23.); *si facta acceptatione trassatus non fuerit solvendo, sit damnum,* *quam-
s* *acceptans*

*non fuerit quamvis sit in ore trassantis, nullum tamen inde damnum sensisse
solvendo. campsarius.*

Damnum adeo manet trassantis, cuius etiam fuisse, si remittens pecuniam cambio non dedisset, eo nimis in casu, quo trassatus est trassantis debitor, non vero ab alio trassantis debitore, vel alio quodam modo eidem satisficeri debet.

§. 26.

*An campsarius alias literas cambiales a campsoire accipere non tenetur
prioribus aut facta acceptatione solvere non possit; contractus non
tis, vel non subsistit, utpote quem adimplere non potuit campsoire. Quod
solutis. si ergo is alias literas cambiales dare velit, novus omnino
contractus ineundus. Quamobrem cum sine mutuo consen-
su pactio nulla fiat (§. 819. part. 3. Jur. nat.), alias literas cam-
biales a campsoire accipere non tenetur campsarius, prioribus
non acceptatis, vel facta acceptatione non solutis (§. 658 part.
1. Phil. pract. univ.).*

Idem etiam ostenditur hoc modo. Si trassatus non solvit, trassans obligatur ad valutam cambii restituendum & præstandum interesse (§. 22.), nec trassati obligatio ex acceptatione orta (§. 20.) tollit trassantis obligationem (§. 23.). Quodsi ergo trassatus non acceptet, vel facta acceptatione solvere non possit; campsoiro competit jus adigendi campsoirem ad valutam cambii restituendam & præstandum interesse, consequenter cum jus quæsitum nemini invito auferri possit (§. 336. part. 2. Jur. nat.), nec campsarius alias literas cambiales a campsoire accipere tenetur, prioribus non acceptatis, vel non solutis.

Prior demonstratio illustratur exemplo emtionis venditionis. Quemadmodum enim vendor merci emte non potest substituere aliam invito emtore; ita campfor pro literis cambialibus non acceptatis vel non solutis non potest invito campfore substituere alias, quas quasi emit campsarius eo fine, ut pro iisdem ipsis restituatur pecunia pro iisdem data. Posterior demonstratio manifestior videtur, cum invito obtrudere literas cambiales alias perinde sit ac jus quæsumum campsori invito auferre. In jure naturæ non attenduntur rationes ab utilitate desumptæ, ad quas respicitur haud raro in jure positivo, etiam ubi cum jure naturæ consentit; sed ex notionibus rerum deducenda sunt, quæ sunt illius iuris.

§. 27.

Si literis cambialibus non acceptatis, vel non solutis, campsa. An alias literas alias a campfore accipere velit; accipere licet. Etenim ex veras demonstratione priori propositionis præcedentis patet, quod biales alias literas cambiales accipere idem sit ac de novo contra-pere diceat, here. Quamobrem cum liberum sit campsario, utrum de prioribus novo contrahere velit, nec ne (§. 156. part. 1. Jur. nat.); quin non accepta alias literas cambiales accipere liceat, prioribus non acceptatis vel non solitis vel non solutis, si campfor dare velit, dubitandum non solatis.

Ostenditur etiam hoc modo. Patet ex demonstracione posteriori propositionis præcedentis, literis cambialibus non acceptatis, vel non solutis, campsario competere jus adi-gendi campforem ad valutam cambii restituendam & præstandum interisse. Quamobrem cum quilibet jus suum remittere queat (§. 117. part. 3. Jur. nat.), jus vero suum remittat campsarius, si alias literas cambiales a campfore accipiat (§. 14. n. & §. 95. part. 3. Jur. nat.); si literis cambiali-bus non acceptatis, vel non solutis, campsarius alias accipere a campfore nihil accipere antiquè licet.

§. 28.

An dominus *Campsarius in campsorem transfert dominium pecunie, quam
cum pecunia cambio dat.* Etenim campsarius campsori dat pecuniam & pro
cambio data ea accipit literas cambiales, pro quibus alio in loco eadem
transfera- summa solvitur (§. 11. 14.), adeoque pecunia cambio data
tar. non in specie, sed in genere restituitur (§. 444. 486. part. 4.
Jur. nat.). Quamobrem cum dando dominium transferatur
(§. 675. part. 2. *Jur. nat.*); campsarius in campsorem transfert
dominium pecuniae, quam cambio dat.

Non est quod excipias, campsarium manere obligatum ad
pecuniam cambio datam campsori restituendam, sub ea condi-
tione, si non solvatur (§. 22.), adeoque dominium non ante trans-
ire, quam ubi solutio facta (§. 467. part. 3. *Jur. nat.*). Etenim
si contingat trassatum non solvere, ad valutam cambii restitu-
endam obligatur campsor (§. 22.), non ad pecuniam, quam
campsarius dedit, in specie (§. 19. b. 444. part. 4. *Jur. nat.*): haec
autem restitutio fieri potest, etiam si dominium pecuniae cambio
datæ transfierit in campsorem.

§. 29.

Quinam fit *Campsor in campstarium transfert dominium literarum cam-
dominus li- bialium.* Etenim campfor dat campsario pro pecunia libri
literarum data literas cambiales, pro quibus a trassato solvenda pecu-
cambialium. niæ cambio datæ summa (§. 11. 14.). Transfert adeo in
ipsum dominium literarum cambialium (§ 675. part. 2 *Jur.
nat.*), quemadmodum campstariū in eum transtulit domini-
um pecuniae cambio datæ (§. 28.).

Hinc campsarius etiam vocatur *dominus cambii.*

§. 30.

An foleris *Si literis cambiadibus a trassato non acceptatis trassans tem-
per alium, re convento per alium pecuniam solvi curet; presentans eam acci-
quam trassa-pere tenetur.* Etenim trassans obligatur, ut curet pecuniam
cambi-

cambiatam præsentanti solvi loco ac tempore convento (§. sum fieri 21.). Quoniam adeo præsentanti perinde est, a quoniam pe-peffit. cuniam cambiatam accipiat, modo accipiat loco ac tempore convento; si trassans literis cambialibus a trassato non acceptatis præsentanti tempore convento pecuniam ab alio solvi curet, obligationi suæ satisfacit. Nulla igitur ratio est, cur præsentans eam accipere non debeat, adeoque eam accipere tenetur (§. 70. *Ontol.*).

§. 31.

Quoniam præsentans pecuniam accipere tenetur, si eam *Quando tempore convento solvi per alium, quam trassatum, curet trassans ab trassans, literis cambialibus non acceptatis (§. 30.); si alius obligatione pecuniam solvit, trassans ab obligatione valutam remittenti restitu-pecuniam endi liberatur (§. 22.).* remittendi

Nimirum trassans obligatur ad valutam restituendam, si per liberatur. cunia cambiata loco ac tempore convento non solvatur. Pecunia igitur soluta, prouti conventum fuerat, ad restitutionem valutæ obligari nequit.

§. 32.

Cambians perficiunt, quemprimum de valuta fleris conven- *Quomodo sum. Etenim quando de valuta convenitur, campfor seu cambium trassans promittit se ut pecunia cambio danda loco ac tempore convento præsentanti solvatur curaturum, & campfarius vicius promittit se pecuniam istam hoc in loco solutrum una cum mercede cambiali vel alio modo satisfacturum (§. 11.). Quamobrem cum promissione hac reciproca campfor seu trassans se obliget campfario seu remittenti ad literas cambiales dandas, pro quibus trassatus loco ac tempore convento præsentanti solvat pecuniam cambiatam, & campfarius seu remittens ad valutam una cum mercede cambiali hoc in loco campfori solvendam (§. 363. part. 3. *Jur. nat.* §. 14. b.);*

§. 14. b.) ; valuta cum mercede præstanda est a campfario & literæ cambiales dandæ sunt a campfore (§. 118. part. 1. Phil. præf. unv.), consequenter cambium perfectum.

Non est quod excipias, reciproca hac præmissione saltem promitti contractum, non vero perfici. Etenim si non actu contrahitur, sed saltem promittitur quod contrahere velis ; tu rogas campfoream, utrum pecuniam cambio dandam per literas transcribere velis, nec ite, & ille promittit se hoc facturum, adeoque campfior se obligat ad contrahendum, tibi vero liberum manet, utrum contrahere velis, nec ne, cum de modo, quo campfori satisfacere velis, adeoque de valuta nondum fuerit conventum (§. 19.). Ideo adhuc pœnitere licer, quemadmodum emere non teneris ædes, quas tibi se venditum promittit venditor, et si ille obligatus sit ad eas tibi vendendas. Immo si sola præmissio de pecunia cambio danda & mercede cambiali solvenda, & præmissio de literis cambialibus vicissim dandis, pro quibus pecunia cambiata restituatur loco ac tempore convento non sufficere videatur ad cambium perficiendum ; tenendum est literas cambiales non esse de esse aia cambii, sed ad eam sufficere curam trassantis, ut pecunia cambiata loco ac tempore convento restituatur, has vero tantummodo facere ad facilitatem cambii consummationem, ac præterea valutam non semper consistere in pecunia actu numerata, sed posse etiam præmitti. Unde haud difficulter colligitur, cambium tam ex parte campforis, quam campfarii perfici posse sola præmissione contrahendo obligationem. Cambium negotium est, quod totum sive personarum ad idem concurrentium constat. Quod unusquisque dicit, id habetur pro vero, consequenter quod se datum, vel facturum dicit, perinde habetur, ac si actu datum, vel factum fuisset. Quamobrem ad perficiendum cambium non opus est, ut pecunia cambianda actu detur & literæ cambiales actu exhibeantur.

§. 33.

in litera Quoniam cambium perficitur, quamprimum de valuta con-

conventum (§. 31.), nemo autem se ab obligatione sua liberare *cambiales* potest (§. 674. part. 3. *Jur. nat.*) ; quamprimum de *valuta* convenire reddi possint tum est, *Campsor* literas *cambiales* dare *Campsarius* eas accipe-*campsori*, re *C* valutam *præstare* tenetur, adeoque nec literas *cambiales* aut non ac-*jam* datas recipere ac pecuniam restituere tenetur *campsor*, si *campsas* cipi. *sins* eas reddere velit.

Quodsi dicas, si casus quidam impropositus emergat, ut pecu-*nia* *cambiata* non habeas opus, literas *cambiales* tibi esse inuti-*les*: tuum erit dispicere, quomodo de iis tanquam dominus (§. 29.) disponas (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*), utrum scilicet eas alii cuidam, qui iisdem uti potest, cedere, an pecuniam in lo-*co* *convento* exigere ac deinde de ea disponere velis. Agitur enim hic de rigore juris externi, minime vero de eo, quod pro-*datis* circumstantiis *æquitati* magis convenit, cum quod officio-*rum* est liberae hominum voluntati relictum sit, quemadmodum ex alibi demonstratis abunde liquet.

§. 34.

*S*ed *transfatus* literas *cambiales* non absolute acceptare rennis, De accepta-*presentans* expectare tenetur terminum solutionis, antequam a trans-*tione* non sante exigi possit *valuta* restituere & ejus, quod interest. Quodsi absolute de-*enim* *transfatus* literas *cambiales* non absolute acceptare se negata-*mit*, v. gr. *prætendens*, quod literas *advisorias* nondum ac-*cepserit* a *transfante* (§. 17.), fieri adhuc potest, ut tempore *convento* solvat. Quanobrem cum *transfans* non ante obli-*geatur* ad *valutam* restituendam & interesse *præstandum*, quam si *transfans* tempore *convento* non solverit (§. 22.), *præsentans* uique expectare debet terminum solutionis, an-*tequam* a *transfato* exigi possit *valutæ* ac ejus, quod interest, *restitutio*.

Transfans non obligatur nisi ad hoc, ut tempore *convento* per-*comiti* *cambiatæ* solvatur. Quodsi ergo *transfatus* non simpliciter *assentum* suum declaret, quod tempore *convento* solvere

fit; dici utique nondum potest, trassantis obligationi non sufficit satisfactum. Expectandum itaque est, quid in termino solutionis trassatus sit facturus, antequam justam habere possit remittens de trassante conquerendi causam.

§. 35.

De alio loco Si trassatus literas cambiales absolute acceperare renuit & aliis trassati ac quidam eisdem acceptat, vel illo in sermino non solvente solvit; ceperante vel presentans in casu priori in acceptationem, in posteriori in solutio-
solvente. nem consentire tenetur & trassati loco acceptans vel solvens trassan-
sem sibi habet obligatum. Etenim si alius quidam literas cam-
biales acceptat, trassato acceptationem absolute denegante,
præsentanti se obligat, quod tempore convento solvere ve-
lit (§. 2. 363. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum præsen-
tanti perinde sit, a quoniam solutionem accipiat, consequen-
ter utrum trassatum, an alium ad solvendum sibi obligatum
habeat; nec trassans ad valutam restituendam ac interesse
præstandum obligetur, nisi solutione in loco ac tempore
convento non secuta (§. 23.); quin in acceptationem ab alio
loco trassati factam consentire debeat præsentans dubitan-
dum non est. *Quod erat primum.*

Eodem modo patet, multo magis eum consentire de-
bere in ipsam solutionem ab alio factam, cum hac solu-
tione remittenti satisfiat. *Quod erat secundum.*

Enimvero trassans obligatur, ut curet pecuniam cambio
datam loco ac tempore convento præsentanti solvi (§. 21.),
& solutione non facta non modo valutam restituere, verum
etiam interesse præstare tenetur (§. 22.). Quamobrem cum
ejus interfit, ut pecunia cambiata loco ac tempore convento
solvatur, officio vero conveniat damnum ab alio avertere (§.
495. part. 2. Jur. nat.) & famam aliorum consulere (§. 650.
part. 1. Jur. nat.); trassans, qui obligatus esse debebat traf-
fato ad satisfaciendum pro solutione facta, utique obligatur

ci,

ei, qui trassati loco solvit, ad satisfaciendum, adeoque hic trassantem sibi obligatum habet. *Quod erat tertium.*

Nimirum si alius loco trassati acceptationem denegantis, vel non solventis, acceptat, vel solvit; hoc facit ex voluntate præsumta trassantis, quam recte omnino præsumi ex demonstracione liquet, cum recte præsumatur quis velle id, quod facere debet & quod tendit ad ipsius commodum & famæ ejusdem consultum (§. 493. part. 2. & §. 557. part. 1. *Jur. nat.*).

§. 36.

Si trassato non acceptante alius ejus loco acceptat, ac-*Acceptatio ceptatio fieri dicitur in honorem trassantis, vulgo Acceptation per per honorem honor.* *quamvis sit.*

Qui enim loco trassati acceptat, per amicitiam hoc facit, ut famæ trassantis consulat, ne scilicet ejus fides suspecta fiat: qui actus utique ad honorem referendus (§. 538. part. 1. *Jur. nat.*). Mercatorum, quorum proprium est hoc negotium, plurimum interest tueri fidem: actus adeo amicitiae est, si quis curat, ne ea concidat.

§. 37.

Qui per honorem acceptavit, permittere non tenetur, ut trassatus solvat, si posthac solvere velit. Etenim quia trassatus literas adhuc solvenciaiales non acceptavit, se præsentanti non obligavit ad repositum, ac solvendum (§. 20.), sed præsentans tenetur in acceptationem ceptatione per honorem factam ab alio consentire & ab eo solutionem per honorem accipere (§. 35.). Quamobrem qui per honorem acceptavit, facta permittere non tenetur, ut trassatus solvat, si posthac solvere velit (§. 336. part. 2. *Jur. nat.*).

Si trassatus acceptat, cum præsentante contrahit; si vero non acceptat, cum eo contrahere non vult. Qui per honorem acceptat, contrahit, quæ contrahere solebat trassatus, cui a trassante comitentatus fuerit præsentatus, ut cum eodem contraheret. Ratio igitur nulla est, tunc contractus perfectus dissolvi debeat

debeat in gratiam ejus, qui contrahere noluit: neque enim qui per honorem acceptavit, sub ea conditione acceptavit, nisi mutata mente in termino solvere velit trassatus, sed pure. Qui simpliciter acceptare recusat, contra eum pro absolute vero habetur, quod solvere nolit (§. 382. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque non præsumitur, quod animum sit mutaturus, consequenter nec acceptans per honorem sub ista conditione acceptasle præsumi potest. Rationes extrinsecas, quæ ab utilitate petuntur, hic non attendimus, quemadmodum jam alias annotavimus, quippe quæ locum quidem habent, quando ex jure naturali efficitur positivum, non vero in jure naturali (§. 161. part. 1. *Pbil. pract. univ.*): id quod denuo inculcamus, ne quis existimet nos veras non reddidisse in demonstrationibus rationes. Obligatio-nes naturaliter non nascuntur nisi promittendo (§. 393. part. 3. *Jur. nat.*), adeoque non sine mutuo consensu, minimum præsumto, nec jura acquiruntur ab alio sine eodem. Quamobrem ex hoc fonte, non aliunde deducenda est obligatio, deducendum est jus ab altero acquisitum vel adversus alterum. Hæc omnia satis manifesta sunt ei, qui animo comprehensa tenet, quæ in Tomis anterioribus demonstravimus.

§. 38.

An acceptans solvit, si trassans non facerit solven-
trassans obli- do, a presentato repetere nequit, quod solvit. Idem senendum est
gatum ha- de trassato in casu eodem. Etenim si trassatus acceptat, cum
trassans in literis advisoriis eum docuerit, quomodo pro so-
lutione eidem satisfacere velit (§. 17.), fidem ejus secutus
presentanti ad solvendum se obligat (§. 20.), & qui per ho-
dum, si trassans non facerit, sequitur itidem fidem trassantis, à quo se
solvendum se obligat, & trassantem sibi obli-
gatum habet (§. 35.). Quamobrem si acceptans solvit, vel
rogatus, vel per honorem, satisfacit obligationi trassantis (§.
21.). Quoniam trassans acceptatis in utroque casu pure ac-
ceptat,

ceptat, adeoque ad solvendum se obligat præsentanti & jure solvit, non sub hac conditione, si quod solum a trassante recuperare possit; suo periculo hoc facit, consequenter si trassantem non solvendo esse contingat, a præsentante nihil reprehendere potest.

Præsentans cum acceptante non contrahit, nisi ut solvat, quod trassans ipsi loco ac tempore convento solvere tenetur, adeoque eidem ad nihil sese obligat. Quamobrem nec de eo sollicitus est, quomodo acceptanti satisfieri debet a trassante. Hoc negotium unice spectat ad trassantem & acceptantem. Unde etiam literarum advisoriarum tenorem nosse non debet præsentans, nec eidem rationes reddere tenetur qui per honorem acceptat, cur hoc faciat. Pertinent hæc ad animum deliberatum acceptantis, de quo statuere non est præsentantis (§. 424. part. 3. *Jur. nat.*), sed acceptantis (§. 391. part. 3. *Jur. nat.*). Trassans se pure obligat ad solvendum pecuniam conventam loco ac tempore convento (§. 21.), adeoque etiam acceptans pure se obligat præsentanti, quod obligationi trassantis satisfacere, adeoque solvere velit. Facit vero hoc libere (§. 20.), nec ad acceptandum cogi potest, si vel maxime fuerit debitor trassantis (*not.* §. 418.).

§. 39.

Remittens literas cambiales sine mora remittere debet in locum officium remittendum conveniunt ad acceptandum, nisi acceptationi certus terminus missentis in quo fuerit praefixus. Etenim cum acceptatione non facta transmittendis sans obligetur remittenti ad valutam restituendam & interest litteris cambe praestandum (§. 22.), nisi intra terminum solutionis pecunialibus ad niā per alium solvi curet (§. 30.), & facta acceptatione acceptans præsentans sibi obligatum habet acceptantem, etiamsi transmittendis sans non fuerit solvendo (§. 38.). Interest igitur & transmittendis, & trassanti, ut acceptatio fiat, & de non facta constet trassanti (§. 622. part. 3. *Jur. nat.*). Quamobrem cum non minus a se, quam ab alio damnum avertere debeamus (Wolffii *Jur. das. Pars V.*)

(§. 493. 495. part. 2. Jur. nat.) ; remittens literas cambiales sine mora remittere debet in locum conventum ad acceptandum. *Quod erat unum.*

Quodsi terminus certus a quo acceptationi fuerit praefixus, ante eundem trassatus animum acceptandi declarare non tenetur. Quamobrem patet ex demonstratis, satis tempestive, seu sine mora mitti ad præsentandum litteras cambiales, si termino isto comparente præsentari possint (§. 638. part. 3. Jur. nat.). *Quod erat alterum.*

Ex ipsis adeo literis cambialibus dijudicandum, num & quantam moram ferat earundem remissio.

§. 40.

Cujusnam Si mora remittentis in literis cambialibus remittendis commisfit damnum ea damnum detur; id ferre ipse tenetur. Quoniam enim sine mora in remittendis literis cambiales remittere debet (§. 39.); si hoc non facit, mora culpa est (§. 638. 648. part. 3. Jur. nat.), consequenter si mora in literis cambialibus remittendis commissa damnum detur, hoc ipsum datur culpa remittentis. *Quamobrem* cum damnum culpa datum sit resarcendum (§. 580. part. 2. Jur. nat.), ejus utique erit damnum, cuius est culpa, consequenter damnum mora in literis cambialibus remittendis commissa datum remittens ferre tenetur.

Quando mora imputari non possit, alibi demonstravimus (§. 640. part. 3. Jur. nat.): Et hinc in casu particulari facile conficitur, utrum remittens in mora sit, nec ne.

§. 41.

De acceptatione Si literas cambiales non acceptat trassatus, sine mora præsensione non tamen de eo certiore reddere tenetur remittentens, ut is idem significta non fecerit trassans, & ubi acceptatio pure denegatur, nec alsus per honestatim certi rem acceptat, litera cambiales una ad remittentem remittenda. *Quoniam enim* trassans valutam, seu pecuniam (§. 39.), custodus trassans.

ius dominium in ipsum translatum (§. 28.) remittenti restituere & id, quod interest, præstare tenetur, si trassatus non solvat (§. 22.), vel etiam remittens non ante solvit valutam, quam ubi acceptatas literas cambiales intellexerit (§. 21.), præsentans vero solutionem quoque tempore convento factam ab alio accipere tenetur, trassato non acceptante (§. 30.), nec acceptante alio per honorem (§. 35.), immo trassantem sibi obligatum habet, qui per honorem acceptat (§. 35.); non uno modo interest trassantis, ut sine mora ipsi innotescat acceptatio non facta, vel etiam facta per honorem. Quamobrem si trassatus acceptare renuit, id sine mora significandum a præsentante remittenti, ut is de eo certiore redat trassantem. *Quod erat unum.*

Quoniam vero si acceptatio pure denegatur, nec aliis per honorem acceptat, trassans statim restituere tenetur remittenti valutam ac præstare id, quod interest (§. 22.), nec remittens alias literas cambiales ab eodem accipere tenetur (§. 26.), nisi velit (§. 27.); literæ cambiales a præsentante ad remittentem statim sunt remittendæ. *Quod erat alterum.*